
UCHWAŁA NR L/282/2018
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE

z dnia 9 lutego 2018 r.

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2023

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1875, 2232, z 2018 r. poz. 130) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz.1390) Rada Miejska w Sławnie uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2018-2023, stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sławno

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

 

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Sławnie

/-/ Jarosław Stark

Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr L/282/2018

Rady Miejskiej w Sławnie

z dnia 9 lutego 2018 r.

Miejski program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata
2018-2023

Sławno, styczeń 2018

Spis treści

1.Wprowadzenie

2. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie

3. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Sławna

4. Cele, działania, sposoby realizacji

5. Współpraca w realizacji programu

6. Oczekiwane efekty programu

7. Źródła finansowania

8. Monitoring

1.Wprowadzenie

Podpisany Strona 1



Rodzina jest pierwszym i najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, spełniającym określone funkcje
względem niego, w tym m.in. zaspokaja potrzebę bezpieczeństwa, miłości, przynależności, szacunku i uznania,
przekazuje obowiązujące w społeczeństwie normy i wzorce zachowań oraz wartości. Rodzina kształtuje
człowieka i przygotowuje go do życia w społeczeństwie.

Jednak coraz częściej słyszymy, że rodziny nie wywiązują się ze swoich zadań, że zamiast poczucia
bezpieczeństwa jest strach i niepewność, zamiast miłości – ból i cierpienie, zamiast szacunku i uznania –
ośmieszanie i upokarzanie. Rodzina, która powinna być oparciem dla człowieka staje się źródłem zła,
traumatycznych doświadczeń i przeżyć, spowodowanych przemocą.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnie występującym w naszym społeczeństwie. Niestety wciąż
jeszcze pozostającym w „czterech ścianach domów”. Dotyka rodziny o różnym statusie społecznym, a nie jak
dotychczas sądzono, tylko tzw. „margines społeczny”. Nie tylko alkoholik jest sprawcą przemocy, coraz
częściej osoby dobrze wykształcone, majętne, zajmujące prestiżowe stanowiska, lubiane i szanowane przez
innych zadają ból i cierpienie swoim najbliższym.

Z uwagi na dużą skalę występowania przemocy w rodzinie, jak również na jej dewastacyjny charakter
w wymiarze jednostkowym jak i społecznym, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest jednym z zadań
polityki społecznej, realizowanym na różnych poziomach życia publicznego w Polsce.

System przeciwdziałania przemocy w Polsce określa Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie (Dz.U. 2015, poz.1390), która m. in. wskazuje jednostkom samorządu terytorialnego oraz
organom administracji rządowej zadania do realizacji, określa sposób postępowania z osobą doznającą
przemocy w rodzinie oraz z jej sprawcą.

Ustawodawca w art. 6 ust. 2 oraz art. 9 wspomnianej ustawy wyznaczył gminom zadania z zakresu
przeciwdziałania przemocy rodzinie. Stosownie do jej zapisów zadaniem gminy jest tworzenie gminnego
systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach którego funkcjonuje zespół interdyscyplinarny ds.
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, integrujący i koordynujący działalność na rzecz przeciwdziałania
przemocy.

Miejski Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie został powołany
Zarządzeniem Burmistrza Miasta Sławno nr 61/2012 z dnia 27 lutego 2012 r.

Ustawodawca zobowiązał również gminy do opracowania i realizacji programu przeciwdziałania
przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

W związku z tym, że realizacja poprzedniego programu dobiegła końca wraz z końcem 2017 r. konieczne
stało się opracowanie nowego.

Niniejszy Program wpisuje się w realizację m.in. Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie na lata 2014-2020, Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Sławno na lata
2017 – 2023.

2. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie

Przemoc w rodzinie, według definicji obowiązującej w Polsce, zawartej w Ustawie z dnia 29 lipca
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, oznacza jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie
lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby
na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym

Podpisany Strona 2



seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia
i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Definicja ta jest rozszerzeniem definicji psychologicznej, którą posługiwano się do czasu uchwalenia
ustawy, która przemocą w rodzinie nazywała „zamierzone działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę
siły lub władzy jednego z członków rodziny przeciwko pozostałym, naruszające prawa i dobra osobiste,
powodujące cierpienie i szkody”.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje:

-intencjonalność – działanie sprawcy jest zamierzone i ma na celu kontrolowanie, podporządkowanie sobie
ofiary;

-dysproporcja sił – sprawca ma przewagę (fizyczną, emocjonalną, intelektualną, ekonomiczną i społeczną)
nad ofiarą;

-naruszenie praw i dóbr osobistych – sprawca wykorzystując przewagę siły narusza podstawowe prawa
ofiary, np. prawo do nietykalności osobistej, godności;

-szkody i cierpienie ofiar – działanie sprawcy przynosi ofierze szkody fizyczne i psychiczne czasem
również materialne.

Osobą doznającą przemocy w rodzinie może być każdy, szczególnie:

- współmałżonkowie lub partnerzy (najczęściej kobiety);

- dzieci,

- osoby starsze,

-osoby chore i niepełnosprawne.

Przemoc ma wiele twarzy i różne przybiera formy. Nie ma jednolitej klasyfikacji form przemocy, różni
badacze stosują w tej mierze różne kryteria.

I tak wyróżnia się przemoc:

- spontaniczną czyli gorącą,

- instrumentalną czyli chłodną.

Przemoc gorąca ma u swoich źródeł furię, która rodzi się z frustracji. Wybuch skumulowanych,
niemożliwych do powstrzymania uczuć gniewu i wściekłości prowadzi w efekcie do aktów agresji oraz
przemocy. Cechuje się ona złością, gniewem, furią, a towarzyszą jej różnorodne formy ekspresji, krzyki,
wyzwiska, obelgi, rękoczyny, impulsywne zachowania, gwałtowne zadawanie bólu. Ten rodzaj przemocy
szybko się pojawia i szybko znika.

Przemoc chłodna to drugi rodzaj tego zjawiska. Zapisany w obyczaju i kulturze jest częścią wyposażenia
psychologicznego jednostki. Jest ona realizowana według utrwalonego, nauczonego scenariusza, często
wcześniej doświadczonego na własnej skórze. Niepotrzebny jest tu gniew, furia, istnieje natomiast element
chłodnej kalkulacji i premedytacji. Często u podłoża przemocy chłodnej leży osiągnięcie jakichś pozytywnych
wartości czy celów (czyjeś dobro, realizacja idei filozoficznych, utrzymanie ładu i porządku). Ten rodzaj
przemocy widoczny jest tam, gdzie w stosunkach międzyludzkich obowiązują autorytarne modele współżycia.

W poniższej tabeli przedstawiono rodzaje, formy i skutki przemocy:

RODZAJE PRZEMOCY FORMY PRZEMOCY SKUTKI PRZEMOCY
PRZEMOC
FIZYCZNA

szarpanie, kopanie, popychanie,
obezwładnienie, duszenie, odpychanie,
przytrzymywanie, policzkowanie,
szczypanie, bicie otwartą ręką,
pięściami, różnymi przedmiotami,
przypalanie papierosami, topienie,
polewanie substancjami żrącymi,
użycie broni, nie udzielenie niezbędnej
pomocy, itp

bezpośrednie uszkodzenie ciała -
urazy, rany, złamania i stłuczenia,
zadrapania, siniaki, poparzenia;
pośrednie skutki: choroby w wyniku
powikłań i stresu, zespół stresu
pourazowego, życie w chronicznym
stresie, poczucie zagrożenia, strachu,
lęku, napady paniki, bezsenność,
zaburzenia psychosomatyczne, itp.

Podpisany Strona 3



PRZEMOC PSYCHICZNA wyśmiewanie opinii, poglądów,
przekonań, religii, pochodzenia,
narzucanie swojego zdania, poglądów,
stałe ocenianie, krytyka, wmawianie
choroby psychicznej, izolowanie,
kontrolowanie, ograniczanie kontaktów
z innymi ludźmi, wymuszanie
posłuszeństwa i podporządkowania,
ograniczanie snu, pożywienia
i schronienia, wyzywanie, używanie
wulgarnych epitetów, poniżanie,
upokarzanie, zawstydzanie, stosowanie
gróźb, szantażowanie, itp.

zniszczenie poczucia mocy sprawczej
ofiary, jej poczucia własnej wartości
i godności, uniemożliwienie podjęcia
jakichkolwiek działań niezgodnych
z zasadą posłuszeństwa, osłabienie
psychicznych i fizycznych zdolności
stawiania oporu oraz wyrobienie
przekonania o daremności jego
stawiania, odizolowanie od
zewnętrznych źródeł wsparcia,
całkowite uzależnienie ofiary od
prześladowcy, stały strach i utrata
nadziei, ciągły stres, zaburzenia snu,
itp.

PRZEMOC SEKSUALNA gwałt, wymuszenie pożycia
seksualnego, nieakceptowanie
pieszczot i praktyk seksualnych,
zmuszenie do seksu
z osobami trzecimi, sadyzm w pożyciu,
wyśmiewanie wyglądu ciała, krytyka
zachowań seksualnych, itp

obrażenia fizyczne, ból i cierpienie,
obniżona samoocena i poczucie
własnej wartości, utrata poczucia
atrakcyjności i godności, zaburzenia
seksualne, oziębłość, zamknięcie się,
lęk, strach, unikanie seksu,
uogólniona niechęć i obawa do
przedstawicieli płci sprawcy
przemocy, zaburzona orientacja
i tożsamość seksualna, itp.

PRZEMOC
EKONOMICZNA

okradanie, zabieranie pieniędzy,
nie łożenie na utrzymanie,
uniemożliwianie podjęcia pracy
zarobkowej, niezaspokajanie
podstawowych, materialnych potrzeb
rodziny, szantażowanie, zaciąganie
długów
i kredytów bez zgody współmałżonka,
zmuszanie do pożyczek,
uniemożliwienie korzystania
z pomieszczeń niezbędnych do
zaspakajania potrzeb itp

całkowita zależność finansowa od
partnera, niezaspakajanie
podstawowych potrzeb życiowych,
bieda, zniszczenie poczucia własnej
godności i wartości, brak środków do
życia, itp.

ZANIEDBANIE niezapewnianie odpowiedniego
jedzenia, ubrań, schronienia, opieki
medycznej, bezpieczeństwa.

naruszenie obowiązku do opieki ze
strony osób bliskich– brak
zaspokajania podstawowych potrzeb
materialnych i emocjonalnych.

CYBERPRZEMOC to przemoc z użyciem technologii
informatycznych i komunikacyjnych,
głównie telefonów komórkowych
i Internetu

To robienie zdjęć i nagrywanie osób j
intymnych części ciała i zachowań
o charakterze osobistym (przebieranie
się, załatwianie potrzeb
fizjologicznych, mycie się) oraz
rozpowszechnianie ich poprzez
umieszczanie na stronach WWW,
portalach, forach internetowych;
wysyłanie ich za pomocą e-maila bez
zgody tych osób; obraźliwe,
prześmiewcze jak również zawierające
różnego rodzaju groźby
i zastraszania, wulgarne określenia;
umieszczanie na forach i blogach.

Na występowanie zjawiska przemocy w rodzinie ma wpływ wiele różnych czynników.

Podpisany Strona 4



Prawdopodobieństwo jej wystąpienia zwiększają następujące czynniki:

-normy społeczne i kulturowe - w wielu środowiskach wciąż istnieje silne przekonanie o prawie rodziców
do dominacji nad dziećmi, dominacji mężczyzn nad kobietami; nadal utrwalany jest wzorzec mężczyzny
silnego i przebojowego, mężczyzna ma być zdobywcą, a kobieta powinna być mu uległa; istnieje przyzwolenie
na stosowanie kar cielesnych wobec dzieci; istotną siłę posiadają również normy związane z prywatnością
rodziny – „brudy należy prać we własnym domu”, „nie mów nikomu co dzieje się w domu”, „w sprawy
rodzinne nie należy się wtrącać”;

-status ekonomiczny – stres związany ze zbyt niskimi zarobkami, czy zagrożenie utratą pracy;

-alkoholizm – nadmierne spożywanie alkoholu; alkohol ogranicza możliwość kontroli własnego
zachowania, zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem, powoduje zaburzenia percepcji
i oceny rzeczywistości;

-dziedziczenie wzorca przemocy – bycie ofiarą lub świadkiem przemocy w dzieciństwie zwiększa
prawdopodobieństwo stosowania przemocy w życiu dorosłym;

-osobowość osoby doznającej przemocy – tzw. dezadapcyjność, czyli brak zdolności jednostki do
przystosowania się do zmieniających się warunków środowiskowych i utrzymywania optymalnego poziomu
funkcjonowania psychospołecznego; jej przejawem są następujące cechy: przekonanie jednostki, że jest poza
społecznością, nie jest jej częścią, lęk przed niepowodzeniami, pesymistyczna wizja przyszłości, brak wiary we
własne możliwości, przekonanie, że nie mam na nic wpływu, że wszystko zależy od warunków zewnętrznych,
poczucie osamotnienia, rezygnacja, zobojętnienie, nieśmiałość w kontaktach z innymi, sztuczność,
nieszczerość (Przemoc w rodzinie wobec osób starszych i niepełnosprawnych)

-osobowość sprawcy - chęć dominacji, wrodzona lub nabyta skłonność do agresji, nieufność, zazdrość, brak
empatii, niska wrażliwość, niskie poczucie własnej wartości, obawa przed odrzuceniem i utratą rodziny.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem wysoce szkodliwym dla osoby jej doświadczającej. Oprócz szkód
fizycznych w postaci obrażeń ciała, które występują bezpośrednio po akcie przemocy fizycznej lub seksualnej,
powoduje również szkody psychiczne, które pojawiają się z czasem i wymagają długotrwałego
i profesjonalnego leczenia. Należą do nich:

-zespół zaburzeń stresu pourazowego (PTSD) – PTSD objawia się: ponownym doświadczaniem
traumatycznego przeżycia poprzez wspomnienia lub powracające koszmary senne; nadpobudliwością,
problemami ze snem, trudnościami z koncentracją uwagi, z zapamiętywaniem, drażliwością, złością,
omdleniami, nadmierną czujnością,

unikaniem rozmów na temat wydarzenia oraz miejsc i osób, związanych z przykrym doświadczeniem; PTSD
diagnozuje się u około 60 % ofiar przemocy domowej;

-uzależnienia – wszelkie uzależnienia (alkoholizm, narkomania, lekomania), które dla ofiary przemocy są
ucieczką od bólu fizycznego i psychicznego;

-zaburzenia depresyjne - obniżony nastrój, emocjonalne otępienie, niska samoocena, brak chęci do
działania, negatywne myślenie o sobie, świecie, przyszłości;

-zaburzenia lękowe – odczuwanie leku przed podjęciem działania, krytyką, odrzuceniem;

-wiktymizacja – przyjęcie tożsamości ofiary; ofiara przemocy, w skutek doznawania przemocy,
podejmowania nieskutecznych prób obrony siebie, a także nieumiejętnych prób pomocy z zewnątrz, nabiera
przekonania, że zasługuje na takie zachowanie.

3. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Sławna

Badanie zjawiska przemocy w rodzinie jest niezwykle trudnym procesem ze względu na wiele czynników,
zarówno kulturowych jak i społecznych, które często nie pozwalają na ujawnienie informacji o trudnej sytuacji
danej rodziny na zewnątrz. Doświadczanie przemocy od osób bliskich wywołuje wiele psychologicznych
mechanizmów, które sprawiają, że osoby doznające przemocy często usprawiedliwiają sprawców, szukają winy
w sobie i bardzo często staje się to problemem tzw. czterech ścian, a proces doświadczania przemocy jest
długotrwały i ukrywany przez wiele lat. Cechą charakterystyczną dla zjawiska przemocy w rodzinie jest często
ciche przyzwolenie na akty przemocy wyrażające się np. w stwierdzeniu „bije -więc kocha”.

Skalę problemu zjawiska przemocy na terenie powiatu sławieńskiego jest bardzo trudno określić, z uwagi na

Podpisany Strona 5



brak rzeczywistych danych charakteryzujących rozmiar przemocy oraz brak współpracy wszystkich ofiar
z instytucjami pomocowymi. Osoby doświadczające przemocy nie zgłaszają jej ze strachu przed oprawcą,
z powodu odczuwania wstydu i/lub winy za doznawane upokorzenie, wiary w samoistną poprawę sytuacji lub
braku wiary w skuteczną pomoc.

Również świadkowie przemocy, którzy stanowią ważne ogniwo w przeciwdziałaniu przemocy
nie podejmują interwencji. Przyczyną tego mogą być ich własne doświadczenia związane z przemocą,
powodujące niechęć do angażowania się w tego typu problemy u innych ludzi (strach przed odtworzeniem
własnej traumy).

Dodatkowo, wokół przemocy w rodzinie narosły mity dotyczące tego, jak powinna wyglądać osoba
doświadczająca przemocy i stosująca przemoc.

Świadek przemocy gubi się, kiedy osoba której chce pomóc staje się agresywna, natomiast osoba stosująca
przemoc jest sympatyczna i inteligentna.

Na terenie miasta Sławna w latach 2014 – 2016 procedurę Niebieskiej Karty realizowano 68 razy, Procedurę
Niebieskiej Karty najczęściej wszczynali policjanci, tj. 63 razy, Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych – 1 raz, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – 1 raz, przedstawiciele oświaty – 3 razy. Jedna
karta została założona bezzasadnie.

We wspomnianym okresie przemocy w rodzinie zaznało łącznie 68 osób, w tym 63 kobiety, 3 mężczyzn
i dwoje dzieci. Natomiast o stosowanie przemocy w rodzinie podejrzewano ogółem 68 osób. W 63
przypadkach sprawcami byli mężczyźni, 3 razy kobiety.

Najczęściej stosowaną formą przemocy w rodzinie była przemoc fizyczna i psychiczna wobec
współmałżonka lub partnera.

Powyższe dane uzyskane zostały od Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego i przedstawiono w niżej
zamieszczonej tabeli:

Miejski Zespół Interdyscyplinarny w Sławnie

Opis działania Rok 2014 Rok 2015 Rok2016
Liczba założonych NK (ogółem) 39 15 14
w tym - Policja 37 12 13
- Komisja 0 0 1
- MOPS 0 1 0
- Oświata 2 2 0
Liczba sprawców przemocy domowej (ogółem) 39 15 14
w tym: - kobiety 3 0 0
- mężczyźni 36 15 14
Liczba stwierdzonej przemocy z  podziałem na:
- przemoc fizyczna

22 10 9

- przemoc psychiczną 22 15 11
- przemoc seksualną 1 0 1
- przemoc ekonomiczną 0 0 6
Liczba ofiar przemocy (ogółem) 39 15 14
w tym: - kobiety 34 15 14
- mężczyźni 3 0 0
- dzieci 2 0 0

Jak wskazują powyższe dane na terenie Sławna przemocą fizyczną, psychiczną i ekonomiczną dotknięte są
przede wszystkim kobiety.

Reasumując przedstawione dane dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie występującego na terenie
miasta, należy zwrócić uwagę, iż przemoc stosowana jest w większej skali wobec kobiet, natomiast mniej
przypadków przemocy stwierdza się wobec dzieci oraz mężczyzn. Zaobserwowano tendencję spadkową

Podpisany Strona 6



dotyczącą liczby zakładanych „Niebieskich Kart.” Odnotowano przypadki stosowania przemocy fizycznej,
psychicznej, ekonomicznej oraz seksualnej.

Ponadto, na podstawie opracowanych Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar wynika, że w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pracownicy socjalni
ośrodków pomocy kierują osoby nadużywające alkoholu (w tym osoby stosujące przemoc) do podjęcia
leczenia odwykowego współpracując w tym względzie z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych. Stosują również procedurę „Niebieskiej Karty” oraz podejmują działania w ramach
interwencji kryzysowej.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie przy współpracy z innymi instytucjami monitorują środowiska
rodzin dotkniętych problemem przemocy.

Należy zaznaczyć, że na terenie miasta działa Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych i Zespół Interdyscyplinarny oraz Zespół Ekspercki do spraw Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie współpracujący z policją, kuratorami sądowymi, szkołami, prokuraturą i służbą zdrowia na rzecz
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

4. Cele, działania, sposoby realizacji

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie na terenie Miasta Sławno
oraz ochrona osób doznających przemocy w rodzinie, który będzie osiągany przez realizację następujących
celów szczegółowych:

Cel szczegółowy nr 1: Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom doznającym przemocy
w rodzinie.

Cel szczegółowy nr 2: Podejmowanie działań wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy
w rodzinie.

Cel szczegółowy nr 3: Rozwijanie kompetencji osób realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Poszczególnym celom szczegółowym przypisano działania, które zaplanowano w sposób
uwzględniający możliwości finansowo – organizacyjne miasta Sławno.

Cel szczegółowy nr 1: Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom doznającym
przemocy w rodzinie.

Termin
realizacji

Działania Sposób realizacji wskaźniki
Rozwijanie działań
podmiotów
udzielających pomocy
doznającym przemocy
w rodzinie

1. Kontynuowanie działalności
Miejskiego Zespołu
Interdyscyplinarnego ds.
przeciwdziałania przemocy
w rodzinie

Liczba posiedzeń Zespołu

Liczba rodzin objętych pomocą

Liczba udzielonych porad

2018-2023

2. Kontynuowanie działalności
Miejskiej Komisji Rozwiązywanie
Problemów Alkoholowych
3. Dostęp do pomocy
psychologicznej dla osób
dotkniętych przemocą i ich rodzin

Rozpowszechnianie
informacji
o instytucjach,
osobach
i możliwościach
uzyskania pomocy

1. Umożliwienie ekspozycji
materiałów dotyczących skutków
stosowania przemocy oraz
materiałów informujących
o formach i możliwościach
uzyskania pomocy (plakaty,
broszury)

Liczba materiałów
informacyjnych

2018-2023

udzielenia pomocy
i wsparcia osobom
doznającym przemocy
w rodzinie

1. Podejmowanie interwencji
w rodzinach dotkniętych przemocą

Liczba interwencji

Liczba osób, którym udzielono
pomocy

2. Diagnozowanie sytuacji rodziny
dotkniętej przemocą

Podpisany Strona 7



Liczba dzieci, które zostały
odebrane w związku ze
stosowaniem przemocy
w rodzinie

3. Informowanie o możliwościach
uzyskania pomocy
4. Udzielanie pomocy socjalnej,
prawnej, psychologicznej
i terapeutycznej (kierowanie do
specjalistów)
5. Zapewnienie bezpieczeństwa
dzieciom dotkniętym przemocą
w rodzinie

Monitorowanie
sytuacji rodziny
dotkniętej przemocą

1. Systematyczne wizyty
w środowisku

Liczba wizyt w środowisku

Cel szczegółowy nr 2: Podejmowanie działań wobec osób podejrzewanych o stosowanie
przemocy w rodzinie.

Termin
realizacji

Działania Sposób realizacji wskaźniki 2018-2023
Upowszechnianie
informacji
o konsekwencjach
stosowania przemocy
oraz możliwości
uzyskania pomocy

1. Eksponowanie
i rozpowszechnianie materiałów
informacyjnych udostępnianych
przez inne , współpracujące
instytucje

Liczba i rodzaj materiałów
informacyjnych

Interweniowanie oraz
reagowanie na
stosowanie przemocy
w rodzinie

1. Stosowanie procedury
„Niebieska Karta”

Liczba wszczętych procedur
„Niebieska Karta”

Liczba osób skierowanych do
udziału w programie
oddziaływań korekcyjno –
edukacyjnych

Liczba osób skierowanych na
leczenie odwykowe

Liczba osób, wobec których
skierowano wniosek do sądu
o zastosowanie obowiązku
poddania się leczeniu
odwykowemu

Liczba osób, którym udzielono
pomocy terapeutycznej

2. Informowanie
o konsekwencjach stosowania
przemocy, o możliwościach
podjęcia leczenia lub terapii
3. Kierowanie osób
podejrzewanych o stosowanie
przemocy do programów
korekcyjno - edukacyjnych
4. Zgłaszanie osób
podejrzewanych o stosowanie
przemocy w rodzinie
i nadużywających alkoholu na
leczenie odwykowe
5. Kierowanie do sądu wniosku
o zastosowanie obowiązku
poddania się leczeniu w zakładzie
leczenia odwykowego

Cel szczegółowy nr 3: Rozwijanie kompetencji osób realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
Działania Sposób realizacji wskaźniki 2018-2023
Podnoszenie poziomu
wiedzy i rozwijanie
umiejętności osób
realizujących działania
z zakresu
przeciwdziałania
przemocy w rodzinie

1. Organizacja i udział w 
szkoleniach

Liczba szkoleń

Nadrzędnym celem Programu jest utworzenie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy
w rodzinie na terenie naszego miasta a jego istotą jest stała edukacja mieszkańców, podniesienie poziomu
świadomości społeczeństwa na temat zjawiska przemocy w rodzinie – czym ona jest, jakie są jej rodzaje,
a także konsekwencje.

Podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno na ochronę ofiar przemocy, jak

Podpisany Strona 8



również edukacji osób stosujących przemoc oraz korygowanie agresywnych postaw i zachowań. Ważna jest
również edukacja społeczeństwa w tym dzieci i młodzieży na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz
sukcesywne budowanie systemu wsparcia tak bardzo potrzebnego do zmniejszenia zjawiska przemocy na
terenie naszego miasta.

5. Współpraca w realizacji programu

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest zadaniem złożonym. Żadna instytucja, czy też specjalista
działając samodzielnie nie jest w stanie efektywnie zainterweniować w sytuacji zaistnienia zjawiska przemocy
oraz skutecznie pomóc osobom jej doświadczającym. Konieczne jest zaangażowanie i współpraca wielu
podmiotów.

Przy realizacji programu współpracować będą niżej wymienione podmioty:

1. Miejski Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

2. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sławnie

3. szkoły i placówki opiekuńczo – wychowawcze,

4. policja,

5. sąd rodzinny,

6. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie,

7. organizacje pozarządowe,

8. służba zdrowia,

9. Punkt Konsultacyjno – Informacyjny ds. Uzależnień w Sławnie,

10. Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie w Sławnie,

11. Powiatowa Poradnia Pedagogiczno – Psychologiczna w Sławnie.

Koordynatorem programu jest Miejski Zespół Interdyscyplinarny przy współpracy z Miejskim Ośrodkiem
Pomocy Społecznej w Sławnie.

6. Oczekiwane efekty programu

Zakłada się, że dzięki realizacji programu na terenie miasta Sławno osiągnięte zostaną następujące efekty:

1.poprawa sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie,

2.podniesienie świadomości społeczeństwa (w tym dzieci i młodzieży szkolnej) w zakresie skutków
płynących ze stosowania przemocy w rodzinie,

3.przełamywanie stereotypów i mitów na temat przemocy w rodzinie,

4.podniesienie kwalifikacji kadry zajmującej się tematyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

5.powstrzymanie się osób stosujących przemoc w rodzinie od aktów przemocy poprzez zdobycie wiedzy
pozwalającej na korekcję zachowań i rozwinięcie umiejętności służących kontroli reakcji przemocowych,
wzrost krytycyzmu wobec reakcji agresywnych, zwiększenie szacunku i empatii wobec ofiar przemocy.

Osiągnięcie oczekiwanych efektów będzie możliwe tylko przy wzajemnej współpracy instytucji zajmujących
się przeciwdziałaniem wobec zjawiska przemocy.

7. Źródła finansowania

Cele, na które ukierunkowany jest program finansowane będą w ramach budżetów własnych jednostek
realizujących niniejszy program oraz ze źródeł zewnętrznych jak również ze środków pochodzących z opłat za
wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkohoowych.

8. Monitoring

Realizacja zadań wynikających z Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2023 poddawana będzie systematycznej kontroli

Podpisany Strona 9



prowadzonej przez Przewodniczącego Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego przy stałej współpracy
z Kierownikiem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławnie.

Zebrane informacje, wraz z analizą oraz sugestiami dotyczącymi potrzeb i ewentualnych zmian w obszarze
pomocy ofiarom przemocy, stanowić będą znaczącą część materiałów gromadzonych na potrzeby prowadzenia
ewaluacji systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla miasta Sławno.

Podpisany Strona 10



Uzasadnienie

Uchwalenie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Oraz Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie wynika z zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Zgodnie z treścią art. 6 ust. 2 pkt 1 przedmiotowej ustawy do zadań własnych gminy należy
w szczególności opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz
ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Uchwałą Nr XXVIII/140/2012 Rady Miejskiej w Sławnie z dnia 19 grudnia 2012 został przyjęty Miejski
Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2013-2017.

Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
jest programem wieloletnim. Zakłada podejmowanie kompleksowych zadań ukierunkowanych zarówno na
ochronę ofiar przemocy, jak i na edukowanie osób stosujących przemoc i korygowanie agresywnych postaw
i zachowań.

Realizacja założonych celów odbywać się będzie w oparciu o diagnozę problemu i jego lokalnych
uwarunkowań w drodze budowania i udoskonalenia współpracy pomiędzy instytucjami zaangażowanymi
w przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie.

Odbiorcami programu są rodziny doznające przemocy domowej i zagrożona przemocą, społeczność
lokalna oraz jednostki odpowiedzialne za przeciwdziałanie przemocy domowej. Realizatorami programu są
instytucje i organizacje zobligowane do działań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Jak wynika z powyższego poprzedni program miał określone ramy czasowe na lata 2013-2017 i co za
tym idzie należy przyjąć program na kolejne lata.

W związku z powyższym podjęcie powyższej uchwały jest uzasadnione.

Podpisany Strona 1




